
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. ____161__________ DEL _____15/03/2019________________ 

Pratica n. __30417____ del __11.03.2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità Bilancio Patrimonio e Acquisti 
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Impegno di spesa e affidamento lavori di messa in sicurezza di un capannone di     

proprietà ARSIAL sito in località Roggi comune di Canino. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 

 
ISTRUTTORE P.L. 

  (dr.Stefano Bizzarri) 
DIRIGENTE DI AREA 
 (dr. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.09.008 1.830,00 2019 363 12/3 7666 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _____161_________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____15/03/2019__________ 

  



 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N. ___161___________ DEL ___15/03/2019_________________ 

 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento lavori di messa in sicurezza di un capannone di     

                  proprietà ARSIAL sito in località Roggi comune di Canino. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 

la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (DG.007.01.7G)”, stabilendo altresì che “in assenza della 

compilazione del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la 
stessa verrà respinta senza ulteriori verifiche”. 



 

PREMESSO che ARSIAL è proprietaria di un capannone in località Roggi nel comune di 
Canino rivestito con delle lamiere arrugginite in parte mancanti sia nelle pareti 

laterali che nel tetto ed in parte scollegate con un evidente rischio di distacco in 
grado di determinare un serio pericolo all’incolumità pubblica; 

PRESO ATTO che all’interno del capannone nel tempo si sono accumulate notevoli 
quantità di rifiuti e materiale di scarto trasformando il fabbricato in una sorta di 
discarica a cielo aperto; 

PREMESSO che in relazione a quanto sopra descritto il Sindaco del comune di Canino ha 
emesso una Ordinanza sindacale con l’obbligo di provvedere alla messa in 

sicurezza del capannone; 

PRESO ATTO che per ottemperare a quanto prescritto dall’Ordinanza sindacale è 
necessario smontare le lamiere sia della copertura laterale che del tetto, rimuovere 
i rifiuti ed il materiale vario che si è accumulato all’interno del capannone, pulire 

l’area circostante e smaltire tutto il materiale rimosso;  

CONSIDERATO che evidentemente il lavori di messa in sicurezza del capannone sopra 
descritti rivestono un carattere di somma urgenza; 

VISTO il preventivo pervenuto fornito dall’impresa edile Brizi Elio che si è resa disponibile 

per effettuare l’esecuzione dei lavori nel minor tempo possibile per un importo pari 
ad euro 1.500,00 più IVA al 22%; 

RITENUTO congruo il preventivo pervenuti in relazione ai lavori da effettuare; 

ACQUISITO il codice CIG Z8927831B9; 

 
SU PROPOSTA e istruttoria allo scopo compiuta dall’Area Contabilità Bilancio Patrimoni e 

Acquisti; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI AFFIDARE i lavori di smontaggio delle lamiere sia della copertura laterale che del 
tetto, di rimozione dei rifiuti e del materiale vario che si è accumulato all’interno 

del capannone, di pulire l’area circostante e smaltire tutto il materiale rimosso, 
all’Impresa edile BRIZI Elio con sede legale in Via Garofoli, n. 9 - 01011 Canino 

(VT)  PI 00227250560; 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.09.008 del corrente bilancio 2019 gestione 
competenza CRAM DG.007.01.7G – OBFU B01GEN, per l’esecuzione dei lavori 

sopra indicati a favore della all’Impresa edile BRIZI Elio con sede legale in Via 
Garofoli, 9 - 01011 Canino (VT)  PI 00227250560, da liquidarsi in regime di split 
payment, la somma complessiva di €1.880,00; 

DI COMUNICARE all’impresa, a cura del Responsabile del Procedimento, che la 
fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL  Area Contabilità Bilancio 

Patrimonio e Acquisti  Via Rodolfo Lanciani  n. 38 - 00162 Roma, indicando il codice 
Univoco ARSIAL (IPA) UF08E9 nel campo "Riferimento-Amministrazione"  CRAM 
DG.007.01.7G e nel campo esigibilità  IVA il carattere “ S”= scissione dei 

pagamenti, a pena di rifiuto del documento; 



 

DI DEMANDARE al R.U.P. Arch. Marcella Giuliani i successivi adempimenti in esecuzione 
della presente determinazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. 
Tempestiv

o 
Semestra

le 
Annuale Si No 

DLgs. 

33/2013 

23  

37 

 

1 - 2 
 

 

X 
X  X  

 

                     Il Dirigente 
                 (dr. Stefano Sbaffi)   

 

 


